đường nhựa khoảng 3,5m) và thửa đất số 28, tờ bản đồ số 23, diện tích 983,2m
2
, 

do Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh V cấp cho ông B ngày 14/5/2020. Các 

thửa đất cùng tọa lạc tại Phường C, thành phố V, tỉnh Vĩnh L. Giá chuyển 

nhượng là 6.500.000 đồng/m
2
, tổng giá trị 2 thửa đất là 12.022.000.000 đồng 

(mười hai tỷ không trăm hai mươi hai triệu đồng). Ông B và bên môi giới bảo 

đảm đất không tranh chấp và đã cắt giao phần lộ nhựa công cộng xong. 

Sau khi đặt tiền cọc, bà H yêu cầu chủ sử dụng đất đăng ký đo đạc, xác 

minh diện tích và cấm mốc ranh giới, giao đất hợp pháp cho bà. Lẽ ra, phải yêu

[...]

giữa bà H với ông B vào ngày 17/5/2021 đối với thửa đất số 22, tờ bản đồ số 23, 

diện tích 881,7m
2
 và thửa số 28, tờ bản đồ số 23, diện tích 983,2m

2
 do Sở Tài 

nguyên và Môi trường tỉnh V cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho ông B 

ngày 14/5/2020.  

2. Ông B đồng ý trả bà H tiền chuyển nhượng 02 thửa đất là 

12.022.000.000 đồng (Mười hai tỷ không trăm hai mươi hai triệu đồng) và tiền 

lãi của số tiền này, tính từ ngày 17/6/2021 cho đến ngày xét xử sơ thẩm, theo 

mức lãi suất cơ bản do Ngân hàng N công bố.  

Ông B không có thiệt hại gì nên không yêu cầu bồi thường thiệt hại, không 

yêu cầu giải quyết hậu quả pháp lý của hợp đồng vô hiệu (nếu vô hiệu).

[...]

ông Trương Hải B và bà Trương Thanh T phải bồi thường giá trị 23m
2
 đất cho 

bà H với số tiền 345.000.000đ; tiền lãi 174.363.000đ; tiền lệ phí trước bạ 

155.000đồng và tiền cấp đổi giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, tiền đo đạc, 

chỉnh lý trích lục 1.874.314 đồng, tổng cộng 521.392.314đ (năm trăm hai mươi 

mốt triệu, ba trăm chín mươi hai ngàn, ba trăm mười bốn đồng). 

2. Ghi nhận sự tự nguyện của ông Trương Hải B và bà Trương Thanh T hỗ 

trợ bà Nguyễn Thị Bạch H số tiền 78.000.000đ (bảy mươi tám triệu đồng). 

3. Không chấp nhận yêu cầu phản tố của ông Trương Hải B yêu cầu vô 

hiệu Hợp đồng chuyển nhượng quyền sử dụng đất ký ngày 17/5/2021 giữa ông 

Trương Hải B, bà Trương Thanh T với bà Nguyễn Thị Bạch H số công chứng 

2986, quyển só 01/2021/TP/CC-SCC/HĐGD ngày 17/5/2021 tại Văn phòng C

[...]

ông Trương Hải B và bà Trương Thanh T phải bồi thường giá trị 23m
2
 đất cho 

bà H với số tiền 345.000.000đ; tiền lãi 174.363.000đ; tiền lệ phí trước bạ 

155.000đồng và tiền cấp đổi giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, tiền đo đạc, 

chỉnh lý trích lục 1.874.314 đồng, tổng cộng 521.392.314đ (năm trăm hai mươi 

mốt triệu, ba trăm chín mươi hai ngàn, ba trăm mười bốn đồng), thay đổi tại 

phiên tòa phúc thẩm còn 300.000.000đ (ba trăm triệu đồng). 

2. Ghi nhận sự tự nguyện của ông Trương Hải B và bà Trương Thanh T hỗ 

trợ bà Nguyễn Thị Bạch H số tiền 78.000.000đ (bảy mươi tám triệu đồng). 

3. Án phí dân sự phúc thẩm: Miễn án phí dân sự phúc thẩm cho bà 

Nguyễn Thị Bạch H do là người cao tuổi theo quy định tại điểm đ khoản 1 Điều 

12 Nghị quyết số 326/2016/UBTVQH14 ngày 30/12/2016 của Ủy ban thường 

vụ Quốc hội quy định về mức thu, miễn, giảm, thu, nộp, quản lý và sử dụng án